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25761953 08027.000938/2023-38

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 483/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Luciano Bivar

Primeiro Secretario
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n2 2073/2023, de autoria da Deputada Federal
Chris Tonietto - PL/RJ

Referéncia: Oficio 12 Sec-RI-E-n? 313 (25451829)

Senhor Primeiro-Secretario,

Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar -
RIC n? 2073/2023, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto - PL/RJ (25536537), em que solicita
novas informacdes acerca de eventuais medidas de prevencdo e conscientizacdo no transito,
para encaminhar o Oficio N2 532/2023/GAB-PRF/DG (25761545), elaborado pela Policia Rodovidria
Federal, com a resposta solicitada.

Sendo essas as informacgdes que julgo pertinentes, encaminho o presente a Camara dos
Deputados.

Atenciosamente,

FLAVIO DINO
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica
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eil Documento assinado eletronicamente por Flavio Dino, Ministro de Estado da Justica e Seguranga
Sl E_v‘_'] Publica, em 17/10/2023, as 11:27, com fundamento no & 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13

assinatura
eletrénica de novembro de 2020.

Anexos:

a) Oficio N2 532/2023/GAB-PRF/DG (25761545).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000938/2023-38 SElI n2 25761953

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 andar, Sala 413 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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25761972 08027.000938/2023-38

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legilativos
Setor de Projeto de Leis em fase de sancdo, indicacGes e requerimentos parlamentares e servigo de
informacao ao cidadao

DESPACHO N2 219/2023/SANCAO-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL

Destino: Luciano Bivar, Primeiro Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacgdo Parlamentar - RIC n2 2073/2023, de autoria da Deputada Federal

Chris Tonietto - PL/RJ
Interessado(a): Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

De ordem, encaminho a DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Luciano

Bivar, Primeiro Secretario da Camara dos Deputados, por intermédio do
email ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:
- Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n?2 2073/2023, de autoria

da Deputada Federal Chris Tonietto - PL/RJ (25536537);
- OFICIO N2 483/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (25761953);

- Oficio N2 532/2023/GAB-PRF/DG (25761545).

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por LUCILIA DE ALMEIDA BURGER (PST), Prestador(a) de
_:jmm; iﬂ Servigo de Secretariado Executivo, em 17/10/2023, as 11:54, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrdnica

3[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

(=14 fae

_H,I'E_LTI- codigo verificador 25761972 e o codigo CRC 5037DD8C

F:Hﬁhi:;‘i—;':- : O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
y S .

5 :E-'t-nl n sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
Ak Seguranca Publica.

SEI n? 25761972

Referéncia: Processo n? 08027.000938/2023-38
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Processo n 08027.000938/2023-38 SEI n2 51629150

POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N2 532/2023/GAB-PRF/DG

Brasilia, 16 de outubro de 2023.

A Senhora

ANDREA ASSUNCAO SOBRAL

Diretora de Assuntos Legislativos

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede
Brasilia/DF - CEP: 70.064-900
dial.sal@mj.gov.br

Senhora Diretora,

1. Trata-se do OFICIO N 397/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ, oriundo
da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativo junto ao Ministério da Justica e Seguranca Publica, que
versa sobre o Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n? 2.073/2023, de autoria da Deputada
Federal Chris Tonietto (PL/RJ), por meio do qual solicita novas informag¢Ges ao Ministro da Justica e
Seguranca Publica, Sr. Flavio Dino, acerca de eventuais medidas de prevencdo e conscientizacdo no
transito.

2. Diante do exposto, com a finalidade de subsidiar a resposta deste 6rgao ministerial ao
aludido requerimento parlamentar, informa-se o seguinte, em relacdo a cada um dos questionamentos
recebidos:

[ - Por meio do Oficio n? 211/2023/DG, a Diregao-Geral da Policia Rodoviaria
Federal (PRF) informou a existéncia dos programas de educa¢dao para o transito nas
escolas denominados de “Festival Estudantil Tematico de Transito (FETRAN)” e “Educar
PRF”. Diante da relevancia das iniciativas, bem como do potencial que podem ter para
a redugdo da violéncia no transito em longo prazo, é possivel que este Ministério
informe o cronograma de ambos os projetos, com detalhamento de local e data de
realizagcdao durante todo o ano de 2023?

A PRF executa atividades preventivas por meio das A¢bes Educativas, dos Comandos
Educativos, do Educar PRF e do FETRAN, visando potencializar e fomentar atividades de
Educacdo para o Trédnsito em dmbito nacional.

Assim, o Festival Estudantil Temdtico Teatro para o Trdnsito (FETRAN) é um projeto
realizado em conjunto com as escolas que consiste no incentivo a produgdo teatral com a
temdtica trdnsito, objetivando por meio de atividades artisticas a construgdo de atitudes
positivas no trdnsito.

% Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Jd o Educar PRF é projeto realizado em parceria com escolas publicas e privadas que
consiste na utilizacGo de atividades pedagdgicas para incluir, de forma transversal, a
temdtica trdnsito no cotidiano escolar, visando a construgdo continuada de atitudes
positivas no trdnsito.

Ambos os projetos ndo possuem calenddrio/cronograma definido pela gestdo nacional,
visto que cada Superintendéncia da PRF, no seu respectivo estado, estabelece o
cronograma de acordo com as necessidades, os aspectos e as peculiaridades de cada
localidade, levando em considerac¢éo, ainda, a adesdo de escolas e prefeituras aos projetos.

Dessa forma, para a implementacdo do "Fetran" no estado, em conformidade com o
Manual de Educagdo para o Trdnsito da PRF, a respectiva Superintendéncia da PRF deverd
elaborar projeto bdsico, no qual deverd conter, dentre outros elementos, o cronograma das
agoes a serem realizadas.

Nesse sentido, caberd a cada Superintendéncia executar o Educar PRF e FETRAN, conforme
planejamento, seguindo as diretrizes estabelecidas para cada um dos projetos e de acordo
com a adesdo de escolas e prefeituras.

- No mencionado Oficio n2 211/2023/DG, a Dire¢do-Geral da Policia Rodoviaria
Federal (PRF) informou, ainda, a execugdo, pela PRF, durante o 1° semestre de 2023,
da Operagdo Nacional de Seguranga Viaria (ONSV), que “consiste em um conjunto de
acoes continuas implantadas com o objetivo de reduzir a violéncia no transito,
materializada por meio dos acidentes de transito”. Nao obstante, nota-se que a acao
nao foi realizada nenhuma vez no Estado do Rio de Janeiro que, junto aos Estados de

Sao Paulo e Minas Gerais, lidera o ranking populacional do pal’sa. Ha previsdo de data
para realizagao da ONSV ainda este ano no Estado do Rio de Janeiro? Quando seria e
quais as regides contempladas pela Operagao?

Inicialmente, é importante mencionar que a Operagéo Nacional de Seguranga Vidria 2023
(ONSV-2023) é uma operagdo nacional, gerenciada pela Coordena¢do-Geral de Seguranga
Vidria e consiste em um conjunto de ag¢bes continuas para reduzir a violéncia no trdnsito,
materializada através dos sinistros de trdnsito, principalmente aqueles relacionados as
causas mais expressivas como ultrapassagem indevida, embriaguez ao volante, ndo
utilizagéo do cinto de seguranca e demais dispositivos de reten¢do obrigatdrios, falta de
uso do capacete, excesso de velocidade, tempo de descanso e utilizagdo do telefone celular
durante a conducdo de veiculos. Condutas essas que, historicamente provocam indices
elevados e letalidade.

Nessa linha, informamos que no primeiro semestre do corrente ano, a ONSV-2023 ocorreu
no estado do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03 a 30/06/2023, sendo possivel destacar
alguns resultados, conforme tabela abaixo:

A¢bes Educativas/Comandos 12.575 pessoas
Educativos/Educar PRF alcang¢adas
Veiculos fiscalizados (com abordagem) 8.736 veiculos
Pessoas fiscalizadas (com abordagem) 10.570 pessoas

Motocicleta fiscali
otocicleta fiscalizadas (com 1.089 motocicletas

abordagem)
Teste de Alcoolemia 4.323 unidades
Autos de Infrag¢do 7.454 unidades

Vale ressaltar que, a ONSV-2023 foi iniciada em margo deste ano e serd encerrada em
30/11/2023, portanto, a PRF ainda realizard a¢bes desta operag¢do no estado do Rio de
Janeiro, durante os meses de outubro e novembro.

Por fim, informamos ainda que, essas agdes serdo realizadas na circunscricdo de todas as
delegacias PRF do estado do Rio de Janeiro, quais sejam: Delegacia PRF no Rio de Janeiro,
Delegacia PRF em Niterdi, Delegacia PRF em Angra dos Reis, Delegacia PRF em Teresopolis,
Delegacia PRF em Barra do Pirai, Delegacia PRF Trés Rios, Delegacia PRF em Resende
e Delegacia PRF em Campos dos Goytacazes.
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Diante dos elevados nimeros apresentados no Oficio n2 211/2023/DG acerca

de acidentes envolvendo motociclistas, quais as a¢0es especificas de preven¢do no
transito que s3o possiveis e previstas por este Ministério para este publico-alvo?
Existem sugestdes legislativas a serem apresentadas por este Ministério com o intuito
de apoiar a reducao de acidentes de transito envolvendo motociclistas?

V-

A fiscalizagGo de motocicletas faz parte da rotina operacional da PRF e, considerando os
registros didrios no primeiro semestre de 2023 nas rodovias federais que cortam o estado
do Rio de Janeiro, foram fiscalizadas 17.485 motocicletas com abordagem, que resultaram
num total de 1.843 infragdes relacionadas a falta de uso do capacete.

Assim, a PRF vem constantemente realizando ag¢ées direcionadas aos motociclistas, no
dmbito das rodovias federais. Em primeiro lugar, destacamos as Operag¢bes Temdticas de
Educag¢do para o Trdnsito, destinadas a nivelar e qualificar o efetivo em agbes dessa
natureza. Dessa maneira, nos Comandos Educativos de Fiscalizacdo Dirigida tem-se a¢oes
direcionadas aos motociclistas, que consiste efetivamente na realizacGo de fiscaliza¢éGo
aliada as atividades de educagdo para o trdnsito, focadas principalmente na prevengéo de
sinistros de maior ocorréncia naquela localidade, seja relacionado ao tipo de veiculo ou ao
publico especifico.

Além disso, a Operag¢do Nacional da Semana Nacional do Trdnsito, a qual estabelece a¢bes
direcionadas aos motociclistas em seus cronogramas operacionais, devido ao aumento do
indice de acidentes com esse ator no trdnsito. Também destacamos que apds a ONSV-2023
ocorrerd a Operagdo Rodovida 2023-2024 que tem como objetivo intensificar o trabalho de
educacdo e de fiscalizacdo, além de buscar a integracdo entre drgdos publicos federais,
estaduais e municipais, visando prevenir os sinistros de trdnsito e conscientizar os
condutores.

Informamos, por fim, que estd sendo analisado, pela Coordenagdo de Prevencdo e
Atendimento de Acidentes da PRF, tendo em vista a necessidade de adequada avaliagdo de
impacto, a possibilidade de posterior encaminhamento de sugestées de altera¢bes
legislativas com foco em infra¢des de condutores de motocicletas, visando principalmente a
diminui¢éo do numero de sinistros envolvendo esse tipo de veiculo.

Ha previsdo ou mesmo a possibilidade de que, por iniciativa deste Ministério,

sejam veiculadas campanhas televisivas sobre as possiveis consequéncias do uso de
aparelho celular por condutores no transito? Em caso positivo, qual o prazo indicado
para inicio de eventual campanha de conscientiza¢ao?

Informamos que no momento ndo hd previsGo de campanhas educativas
televisivas relacionadas ao uso do aparelho celular pelos condutores e suas consequéncias,
mas que tal demanda pode ser alinhada com a Coordenagéo de Comunicagdo Institucional
da PRF. Porém, entendendo a importdncia da temdtica para a sociedade, nas atividades de
educacdo para o transito realizadas nas rodovias, nas escolas e nas empresas, a questdo do
uso do celular na direcGo sempre é tratada, por ser hoje a 32 maior causa de acidentes de
trdnsito no Brasil, de acordo com a Associagdo Brasileira de Medicina do Trdfego.

No entanto, é oportuno lembrar que na Semana Nacional de Trdnsito de 2023, a PRF
divulgou nas redes sociais um CARD de conscientizagdo sobre uso de celular (FIGURA 1) e
um CARD de conscientiza¢do sobre motocicletas (FIGURA 2), na modalidade virtual,
contendo QR Code, no qual os cidaddos, principalmente motociclistas, podem acessar as
informagdes relacionadas a seguranga no trdnsito (incluindo o video "Educagdo para o
Trdnsito - Motociclista", acessivel por meio do link https://www.youtube.com/watch?
v=ad_MG2SREyY), conforme segue:
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NAO USE O CELULAR

AD DIRIGIR
VOCE TAMBEM E RESPONSAVEL
POR UM TRANSITO MELHOR
nﬁ“‘m'
PRF 95 anos. Uma policia
FIGURA 1

FIGURA 2

Ainda sobre o tema do uso de celular, durante a campanha maio amarelo do ano de
2022, foi langado um video em que a PRF alerta sobre o uso do celular na diregdo, acessivel
através do link: "https://www.youtube.com/watch?v=tdtI5mQj-94".

Por fim, ressalta-se que é possivel obter diversas informagdes relacionadas a sequranga no
trdnsito nos canais oficias de Comunicagdo da PRF, tais como a conta @prfoficial, no
"Instragram"; a conta @PRFBrasil, nas rede "X" e "YouTube", e o sitio eletrénico
"https://www.gov.br/prf/pt-br".

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais duvidas.

Respeitosamente,

ALLYSON ARAUJO MUNIZ
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Chefe de Gabinete substituto

Documento assinado eletronicamente por ALLYSON ARAUJO MUNIZ, Chefe de Gabinete
substituto(a), em 16/10/2023, as 17:32, horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 29,

E)m da Medida Proviséria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de
13 de novembro de 2020, e no art. 42 da Instrugdo Normativa n2 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de
2018.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: gabinete@prf.gov.br

Processo n® 08027.000938/2023-38 SEI n? 51629150
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)
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Solicita novas informag¢des ao Ministro da Justica
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e Seguranca Publica, Sr. Flavio Dino, acerca de
eventuais medidas de prevencdo e conscientizacao
no transito.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no §2° do artigo 50 da Constitui¢ao
Federal e na forma dos arts. 115 ¢ 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que
sejam solicitadas novas informagdes ao Ministro da Justica e Seguranca Publica, Sr. Flavio
Dino, acerca de eventuais medidas de prevengdo e conscientizagdo no transito.

Considerando a resposta enviada pelo Ministério da Justica e Seguranca Publica,
por meio do Oficio n° 239/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M]J, ao Requerimento
de Informagdes n° 1392/2023', bem como o fato de que o Brasil esta entre os lideres em
rankings de niimero de mortes e violéncia no transito’, convém questionar, adicionalmente, o

que se segue:

1) Por meio do Oficio n° 211/2023/DG, a Dire¢cdo-Geral da Policia
Rodovidria Federal (PRF) informou a existéncia dos programas de
educacdo para o transito nas escolas denominados de “Festival Estudantil
Tematico de Transito (FETRAN)” e “Educar PRF”. Diante da relevancia
das iniciativas, bem como do potencial que podem ter para a reducdo da
violéncia no transito em longo prazo, ¢ possivel que este Ministério
informe o cronograma de ambos os projetos, com detalhamento de local e
data de realiza¢ao durante todo o ano de 2023?

2) No mencionado Oficio n® 211/2023/DG, a Dire¢do-Geral da Policia
Rodoviaria Federal (PRF) informou, ainda, a execucao, pela PRF, durante
o 1° semestre de 2023, da Operagdo Nacional de Seguranga Viaria
(ONSV), que “consiste em um conjunto de agdes continuas implantadas

1 Anexo.
2 Disponivel em: https://www. vrum.com. br/not1c1as/m0rtes transito- bras1l terceiro/;

50- bllhoes de p_re]ulzo economico - Acesso: 15/05/2023

Camara dos Deputados | Anexo IV — 4° andar — Gabinete 446 | 70100-970 Brasilia DF
ST, Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br
‘ a _‘:% Autesitieda eleletnisainane net(apdsrc ShfisrEerdittcom original.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

com o objetivo de reduzir a violéncia no transito, materializada por meio
dos acidentes de transito”. Nao obstante, nota-se que a a¢do ndo foi
realizada nenhuma vez no Estado do Rio de Janeiro que, junto aos
Estados de Sao Paulo e Minas Gerais, lidera o ranking populacional do
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pais®’. Ha previsdo de data para realizagdo da ONSV ainda este ano no
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Estado do Rio de Janeiro? Quando seria e quais as regides contempladas
pela Operacao?

3) Diante dos elevados numeros apresentados no Oficio n® 211/2023/DG
acerca de acidentes envolvendo motociclistas, quais as agdes especificas
de prevencdo no transito que sdo possiveis e previstas por este Ministério
para este publico-alvo? Existem sugestdes legislativas a serem
apresentadas por este Ministério com o intuito de apoiar a reducdo de
acidentes de transito envolvendo motociclistas?

4) Ha previsdo ou mesmo a possibilidade de que, por iniciativa deste
Ministério, sejam veiculadas campanhas televisivas sobre as possiveis
consequéncias do uso de aparelho celular por condutores no transito? Em
caso positivo, qual o prazo indicado para inicio de eventual campanha de
conscientizagao?

JUSTIFICACAO

Este requerimento de informagdo visa esclarecer pontos importantes sobre

eventuais medidas de preveng¢ao e conscientiza¢ao no transito.

Os alarmantes dados que envolvem a educagdo para o transito, como por
exemplo, o elevado numero de acidentes, com mortes, inclusive, € a crescente violéncia nas
vias do pais, torna necessaria a compreensdo acerca de quais as politicas publicas pensadas
pelo atual governo com o intuito de sanar ou amenizar a situagao.

A Constituicdo Federal de 1988, Lei Maior do Estado Brasileiro, estabelece no
artigo 1°, inciso III, a Dignidade da Pessoa Humana como um dos fundamentos da Republica,
e eleva a condicao de clausula pétrea a inviolabilidade do direito a vida (art. 5°, caput). De
tais preceitos decorrem, por 6bvio, o direito a integridade fisica.

No plano legal, o Codigo de Transito Brasileiro € cristalino ao dispor que:

3 “Os primeiros resultados do Censo 2022 também apontaram que Sdo Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro
seguem sendo os estados mais populosos do pais. Juntos, os trés concentravam 39,9% da populaggo brasileira.”.

Disponivel em: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/37237-
de-2010-a-2022-populacao-brasileira-cresce-6-5-e-chega-a-203-1-milhoes#:~:text=0s%20primeiros

%20resultados%20d0%20Cens0.44%2C4%20milh%C3%B5es%20de%20habitantes. — Acesso: 07/08/2023.

Camara dos Deputados | Anexo IV — 4° andar — Gabinete 446 | 70100-970 Brasilia DF




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

“Art. 1° § 2° O trdnsito, em condicdes seguras, é um direito de

todos e dever dos orgdos e entidades componentes do Sistema

Nacional de Trinsito, a estes cabendo, no ambito das respectivas

competéncias, adotar as medidas destinadas a assegurar esse
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Diante do arcabougo normativo referente a seguranga no transito, dos frequentes
acidentes e mortes nas vias, das lamentaveis posi¢des ocupadas pelo Brasil em rankings de
transito* e da resposta encaminhada por este Ministério da Justica e Seguranga Publica ao
Requerimento de Informagdes n° 1.392/2023, ¢ de suma importancia a formulagdo de novos
questionamentos sobre as politicas publicas que envolvem a tematica.

Sendo assim, submetemos este requerimento, a fim de que sejam sanadas novas
duvidas a respeito de medidas de prevencdo e conscientizagdo no transito que passam pela
atuacdo da Policia Rodoviaria Federal e do Ministério da Justica e Seguranca Publica, de

modo geral.
Sala das Sessoes, 14 de agosto de 2023.
Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ
4 Disponivel em: https://www. vrum.com. br/not1c1as/m0rtes transito- bras11 terceiro/;
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